[image: Описание: 832]

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ
муниципального района «Мещовский район»
Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]
05 ноября 2020 года                                                                                                                            №18

Об отчёте контрольно-счётного органа муниципального района
«Мещовский район» о работе за 9 месяцев 2020 года

		Заслушав отчёт председателя контрольно-счётного органа муниципального района «Мещовский район» о работе за 9 месяцев 2020 года о результатах работы за 9 месяцев 2020 года, в соответствии со ст.27 Устава муниципального района «Мещовский район», ст.19 Положения о контрольно-счётном органе МР «Мещовский район», Районное Собрание

РЕШИЛО:
		1.Утвердить отчёт о работе контрольно-счётного органа муниципального района «Мещовский район» за 9 месяцев 2020 года.
		2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район».

Глава муниципального района
«Мещовский район»                                                                                  А.А.Шилов

 Отчет
о  результатах проведения ревизий и проверок законности, эффективности и результативности целевого использования средств местного бюджета в учреждениях и организациях Мещовского района и экспертно-аналитических мероприятий КСО МР «Мещовский район» за 9  месяцев 2020 года

Контрольно - счётный орган  МР «Мещовский район» за 9 месяцев 2020 года осуществлял контроль законности, результативности (эффективности и экономности), целевого использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством РФ в соответствии  с  Положением о контрольно-счётном органе МР «Мещовский район», утверждённым Решением Районного Собрания МР «Мещовский район» от 24.10.2019 г. № 332  и утверждённым планом работы на 2020 год.
	Внешний муниципальный контроль осуществляется контрольно-счетным органом (далее КСО) в форме контрольных мероприятий  в отношении районных органов местного самоуправления, муниципальных учреждений  и организаций, муниципальных унитарных предприятий, иных организаций (путём осуществления проверки соблюдения условий получения ими субсидий, кредитов, гарантий за счёт средств районного бюджета), и в форме экспертно-аналитических мероприятий в отношении проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ.
     За 9 месяцев  2020 года  КСО МР «Мещовский район» всего проведено 27 проверок в рамках контрольных мероприятий и 8  контрольных мероприятий по 13 объектам проверки:
 - отдел образования администрации МР «Мещовский район» в части проверки целевого использования средств бюджета, направленных в МКОУ ДО «Центр творческого развития и гуманитарного образования «Воспитание»
 - ООО «АвтоТранспортное Предприятие – Мещовское»
         - Городское поселение «Город Мещовск», МКУ «Карцевский сельский Дом        культуры»
 - Сельское поселение «Село Серпейск», МКУ «Серпейский СДК»
 - Сельское поселение «Село Гаврики», МКУ «Алешинский СДК»
-  Сельское поселение «Поселок Молодежный», МКУК «Рязанцевский СДК»
 - МУП  «Мещовская баня»
 - АНО  «Мещовская районная редакция газеты «Восход»
 - ФО МР «Мещовский район»
В рамках 5 контрольных мероприятий были проведены контрольные мероприятия в сфере закупок (аудит закупок) 16 муниципальных контрактов на сумму 27 141 488,80 рублей  и 47 прямых договоров на сумму 5 815 954,89 рублей  в общей сумме 32 957 443,69 рублей.
В рамках  4  контрольных мероприятий  были проведены проверки исполнения бюджета и бюджетной отчетности за 2019 год по переданным полномочиям сельских поселений и городского поселения. По другим 3 контрольным мероприятиям  были проведены проверки законности, эффективности и результативности целевого использования средств бюджета МР «Мещовский район» за 2019 год.
В 2020 году за 9 месяцев был осуществлен текущий контроль исполнения бюджета и оформлен в виде заключений по 3 экспертно-аналитическим мероприятиям по внешней проверке отчёта об исполнении бюджета и бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств  за 2019 год,  за первое полугодие 2020 года, за 9 месяцев 2020 года.
	По результатам контрольно-проверочной деятельности за  9 месяцев 2020 года было выявлено нарушений на сумму  в размере 925 536,61 рублей:
· Неэффективное расходование денежных средств на сумму -  55 900 руб. в соответствии со ст. 34 БК РФ по МКОУ ДО «Центр творческого развития и гуманитарного образования «Воспитание».
Нарушение законности ст.309  ГК  «Об исполнении обязательств надлежащим образом», ст.619 ГК «Арендатор своевременно должен вносить арендную плату»  по  ООО «АвтоТранспортное Предприятие – Мещовское» на сумму в размере – 319 326,49 рублей
· Нарушение законности ст.140 Трудового Кодекса РФ (при прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения. Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете) и ч.9 ст.136 Трудового Кодекса РФ (оплата должна производиться не позднее, чем за три дня до начала отпуска); несоблюдение правил оплаты штрафов по КоАП РФ,  нарушения правил ведения бухгалтерского учета  по МУП «Мещовская баня» - на сумму 60 084,0 рублей
· Перерасход топлива по причине завышенных норм списания бензина в редакции газета «Восход» на сумму в размере 4303,19 рублей
· Нарушения в непредставлении документов,  несвоевременном предоставление документов, частичного предоставления документов, не позволяющего оценить результативность работы в рамках заключенного муниципального контракта (сумма контракта 1907 112,88 рублей) по 44 – ФЗ в ГП «Город Мещовск»
· Прочие нарушения на сумму в размере – 233 750,5 рублей выявлены по поселениям.
           По всем проверкам были даны рекомендации и предложения по устранению нарушений и недостатков.

1

Сведения
о проведённых проверках в рамках  контрольных  и экспертно-аналитических мероприятий  КСО МР «Мещовский район»
за 9 месяцев  2020 года

	№  п/п
	Наименование объекта проверки
	Время проведения контрольных мероприятий, отдельных ЭАМ
	Контрольных мероприятий
	Аудит в сфере закупок в виде составной части (отдельного вопроса) контрольного (экспертно-аналитического) мероприятия
	ЭАМ (Экспертно-аналитическое мероприятие) в виде составной части контрольного мероприятия
	Плановая/
Внеплановая
	Всего проверок

	план
	фактически

	1
	Отдел образования администрации МР «Мещовский район» в части проверки целевого использования средств бюджета, направленных в МКОУ ДО «Центр творческого развития и гуманитарного образования «Воспитание»
	1 квартал
	10.01. –10.02 2020 г.
	1
	0
	0
	Плановая  (по запросу Прокуратуры  Мещовского района)
	1

	2
	ООО «АвтоТранспортное Предприятие – Мещовское»
	1 квартал
	02.03. –16.03.2020 г.
	1
	0
	1
	Плановая
	2

	3
	Городское поселение «Город Мещовск»,
	1-2 квартал
	с 26.03.20 г. по 07.05.20 г.
	1
	1
	1
	Плановая
	5

	4
	МКУ "Карцевский СДК"

	1
	1

	5
	СП «Село Серпейск»
	2 квартал
	с 21.05.20 г. по 10.06.20 г.
	1
	1
	1
	Плановая
	4

	6
	МКУК "Серпейский СДК"

	1

	7
	СП «Село Гаврики»
	2 квартал
	с 16.06.20 г. по 30.06.20 г.
	1
	1
	1
	Плановая
	4

	8
	МКУ "Алешинский СДК"

	1

	9
	СП «Поселок Молодежный»
	2 квартал
	с 07.07.20 г. по 22.07.20 г.
	1
	1
	1
	Плановая
	4

	10
	МКУК "Рязанцевский СДК"

	1

	11
	МУП «Мещовская баня»
	2 квартал
	с 04.09.20 г. по 16.09.20 г.
	1
	0
	1
	Плановая
	2

	12
	АНО  «Мещовская районная редакция газеты «Восход»
	3 квартал
	с 30.09.20 г. по 12.10.20 г.
	1
	0
	1
	Плановая
	2

	13
	ФО МР "Мещовский район"
	в течение года
	3
	0
	0
	Плановая
	3

	Итого:

	11
	8
	8
	0
	27

Председатель КСО МР
«Мещовский район»                                                                         Д.В.Каничева
image1.png